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Введение

Актуальность. Одной из тенденций современной мировой политики является

выход на глобальную арену новых акторов, среди которых регионы государств

и отдельные города. Несмотря на то, что действия регионов по-прежнему сопровождаются

контролем со стороны государств, участившееся количество случаев установления

международных контактов между субнациональными акторами, позволяет

исследователям-международникам говорить о «размывании» государственного

суверенитета в его вестфальской трактовке1. Данная тенденция отражается на теории

международных отношений и побуждает исследователей расширять её границы за счёт

частных теорий. Одной из таких является формирующая на данный момент теория

парадипломатии.

Единого понятийного аппарата и общепринятого круга теоретических вопросов

парадипломатия не имеет. На сегодняшний момент исследователи, занятые в данной

сфере, сконцентрированы на накоплении эмпирического материала и описании частных

случаев, характерных для регионов тех или иных государств. Российские Федерация также

включена в данный процесс как в теоретическом, так и практическом плане. Российские

исследователи предпринимают попытки описать отечественную модель парадипломатии, а

право на осуществление международных и внешнеэкономических связей юридически

закреплено за субъектами Российской Федерации на уровне Конституции2.

Для России и российских исследователей парадипломатия субъектов –

относительно новое явление. Между тем, стоит отметить, что за прошедшие три

десятилетия накоплен обширный эмпирический материал, рассматривающий как

юридические вопросы выхода российских регионов на международную арену, так и опыт

отдельных российских субъектов. Однако, как правило, внимание исследователей

привлекают три категории российских регионов: крупные регионы, имеющие

стратегическое значение с точки зрения развития российской экономики; субъекты,

образованные по территориально-национальному признаку; приграничные регионы.

1Alvarez, M.The Rise of Paradiplomacy in International Relations / M.Alvarez URL:
https://www.e-ir.info/2020/03/17/the-rise-of-paradiplomacy-in-international-relations/ (дата обращения:
06.04.2020)
2Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок,
внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от
05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ) URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
(дата обращения: 24.11.2018)
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Регионы, не имеющие вышеперечисленных характеристик, остаются

выключенными из научной повестки российской школы международных отношений.

Между тем, анализ практики международной деятельности подобных регионов способен

дать ценный материал, позволяющий выйти за пределы понимания парадипломатии

только как акта сепаратизма и «примирить» национальные и субнациональные акторы

международных отношений. Таким образом, научная актуальность настоящего

исследования обусловлена необходимостью пополнения эмпирического материала для

развития российской теории парадипломатии примером неприграничного, дотационного

региона, сформированного по административно-территориальному признаку.

Одним из таких регионов, требующих внимания со стороны исследователей,

является Ивановская область. Случай Ивановской области особенно интересен и тем, что,

по замечанию её губернатора Станислава Воскресенского, для рассматриваемого региона

характерен низкий уровень жизни3. Логично предположить, что отсутствие достаточных

средств являются естественным ограничением для развития международных контактов.

Тем не менее, Ивановская область также использует предоставленное ей право

на внешнеэкономические и международные связи.

Ещё одним логичным предположением является мысль о том, что трудное

социально-экономическое положение области должно привести к ограничению

её международных контактов внешнеэкономическими связями. Между тем,

культурно-гуманитарному сотрудничеству отведена особая роль в реализации

внешнеполитической стратегии Российской Федерации и развитию её диалога с другими

государствами4. Руководство Российской Федерации видит международные культурные

связи не только как инструмент сглаживания противоречий между странами, но и в

качестве фактора, напрямую влияющего на социально-экономическое развитие страны.

Международная конкурентоспособность отраслей отечественной культуры признаётся

в качестве национального интереса России. Нацеленность Российской Федерации

на развитие креативного сектора – базы постиндустриальной экономики – нашла

3Станислав Воскресенский: Главная задача – сделать так, чтобы людям хотелось работать [интервью
программе «Полный контакт» на Вести FM] / Запись в ВКонтакте. 4 июля 2018 в 10:40. URL:
https://vk.com/ivanovo?w=wall-23491940_8397 (дата обращения: 07.07.2018)
4 «Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-
гуманитарного сотрудничества» (утв. Президентом РФ 18.12.2010) URL:
https://legalacts.ru/doc/osnovnye-napravlenija-politiki-rossiiskoi-federatsii-v-sfere/ (дата обращения: 30.04.2020)
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отражение и в докладе Российской Федерации Совету Европы за 2013 год5.

В связи с этим, международные культурные связи Ивановской области

представляют особый исследовательский интерес и обуславливают общественно-

политическую актуальность настоящей работы. Поскольку парадипломатическая

деятельность регионов должна так или иначе дополнять политику, проводимую

государством, представляет интерес, каким образом культурная жизнь Ивановской области

– представленная такими крупными мероприятиями как Международный кинофестиваль

им. Андрея Тарковского «Зеркало» и фестивалем современного искусства «Первая

фабрика авангарда» – включена в международный культурный обмен и развитие диалога

Российской Федерации с её зарубежными контрагентами и социально-экономическое

развитие Ивановской области.

Цель, задачи, рабочая гипотеза. Таким образом, цель данного исследования –

выявить факторы, стимулирующие развитие международного культурного сотрудничества

Ивановской области.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

1) обозначить основные теоретические проблемы, требующие рассмотрения в

рамках формирующейся теории парадипломатии;

2) рассмотреть правовые аспекты регулирования международных связей субъектов

Российской Федерации;

3) сопоставить имеющие на федеральном уровне тенденции в правовом

регулировании международных связей субъектов с тенденциями, закреплёнными

в соответствующих документах на региональном уровне – а именно в законодательстве

Ивановской области;

4) выявить современные тенденции в сфере координации международных

гуманитарных связей Ивановской области;

5) определить взаимосвязь брендинга территории Ивановской области с развитием

международного культурного сотрудничества региона;

6) проанализировать роль Международного кинофестиваля им. Андрея Тарковского

«Зеркало» в развитии международных связей городов Ивановской области;

7) выявить возможности, которые предоставляет индустриальное наследие города

5 Cultural policy in the Russian Federation review URL: https://rm.coe.int/1680648d2 (дата обращения:
18.05.2020)
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Иванова для развития международного культурного обмена Ивановской области.

Поставленные задачи позволяет также проверить выдвинутую гипотезу.

Предполагается, что проведение статусных мероприятий международного (или

потенциально международного) уровня на территории Ивановской области направлены в

большей степени не на включение региона в международный диалог и привлечение

зарубежных партнёров, а на повышение собственных преимуществ в конкурентной борьбе

с другими субъектами Российской Федерации.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования является

международное культурное сотрудничество Ивановской области. Предметом

исследования выступают крупные культурные проекты, реализуемые под патронажем

руководства Ивановской области – Международный кинофестиваль им. Андрея

Тарковского «Зеркало» и фестиваль современного искусства «Первая фабрика авангарда».

Методологическая база исследования. В качестве теоретической базы работы

выбрана теория парадипломатии, которая на данный момент продолжает своё

становление. По замечанию преподавателя кафедры политической теории МГИМО МИД

России И.Д. Лошкарёва, имеющиеся исследования парадипломатической деятельности

регионов имеют, как правило, описательный характер6. Настоящее исследование написано

в рамках данной тенденции. Тем не менее, в данной работе предпринята попытка

обозначить нормативную сторону рассматриваемого явления.

В рамках настоящего исследования регион понимается в качестве

административно-территориальной единицы федеративного государства, на территории

которой действует система органов местной власти.

Для описания явления выхода регионов на международную арену используется

термин «парадипломатия». Под парадипломатией (парадипломатической деятельностью)

регионов понимается целенаправленная деятельность регионов государств по

осуществлению собственных экономических, экологических, культурно-социальных

задач, осуществляемая уполномоченными на это региональными органами власти и

реализуемая в рамках принятого внешнеполитического курса и внутреннего

законодательства государств, в состав которого входят те или иные регионы.

Парадипломатия регионов охватывает вопросы так называемой «низкой политики»:

экономики, культуры, экологии, образования. Культурная парадипломатия в рамках

6 Лошкарёв, И.Д. Указ. Соч.
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настоящего исследования понимается как целенаправленный диалог регионов с

собственными контрагентами в сфере искусства.

Выбранная теоретическая база определяет выбор основного метода исследования.

Настоящее исследование написано как объяснительный case study в силу того, что

достижение поставленной цели с использованием количественных методов

затруднительно. Кроме того, case study предпочтителен для исследования современных

явлений и малоизученных случаев. Ограничение, которое накладывает данный метод, –

невозможность обобщения, т. к. данная работа фокусируется на конкретный случай

Ивановской области, имеющей свои особенности. В то же время, представляется, что

данное исследование единичного случая может быть использовано в дальнейшем в

качестве источника вторичной информации для компаративистских исследований.

Также в работе был использован историко-генетический метод, который позволил

дать краткую характеристику развития явления российской парадипломатии: её

зарождения и постепенного становления с конца прошлого века по настоящее время.

Структурный метод позволил выявить взаимосвязи между исполнительными органами

Ивановской области, которые отвечают за реализацию её международных и

внешнеполитических связей, раскрыть, каким образом распределяются полномочия между

ними и в каких отношениях они находятся с соответствующими федеральными органами.

Источниковая база исследования. Достижение обозначенных цели и задач

невозможно без изучения источников, посвященных данному вопросу. Среди них можно

выделить несколько групп:

1. Актовые документы. На рубеже 1990-2000-ых гг. сформировалась нормативно-

правовая основа международной деятельности субъектов Российской Федерации, которая

представлена тремя уровнями: международным, федеральным и региональным.

Международные договоры Российской Федерации для настоящей работы не привлекались,

т. к. в рамках исследования ивановского кейса не имеют решающего значения. Среди

документов федерального уровня следует особо выделить Федеральный закон № 4-ФЗ

«О координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской

Федерации» от 4 января 1999 г., регулирующий международную деятельность российских

регионов7.

7Федеральный закон № 4-ФЗ от 4 января 1999 г. «О координации международных и внешнеэкономических
связей субъектов Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) URL:
http://ivo.garant.ru/#/document/179963/paragraph/9:0 (дата обращения: 25.11.2018)
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Региональный уровень включат в себя конституции и уставы субъектов, а также

нормативно-правовые акты органов государственной власти на уровне регионов8.

Среди документов данного уровня наибольший интерес представляют Устав Ивановской

области9 и Концепция развития международного сотрудничества Ивановской области,

утверждаемая распоряжением Правительства Ивановской области10.

2. Нарративные источники. Самая многочисленная группа. Данная группа

источников ключает в себя интервью и выступления первых лиц Ивановской области.

Особо можно выделить интервью С.С. Воскресенского и М.А. Меня, в которых они

делятся своим видением перспектив международного сотрудничества Ивановской

области11. В данную группу также включены многочисленные материалы СМИ,

освещающие мероприятия в рамках Международного кинофестиваля «Зеркало» и

«Первой фабрики авангарда».

3. Информационные ресурсы интернета. В данную группу вошли официальные

сайты и страницы в социальных сетях Международного кинофестиваля им Андрея

Тарковского «Зеркало», фестиваля современного искусства «Первая фабрика авангарда»,

сайт Правительства Ивановской области, сайт официального туристического портала

Ивановской области, а также официальный сайт Россотрудничества.

Научная разработанность темы. Среди исследований, которые привлекались для

написания настоящего исследования, можно выделить работы, посвящённые

общетеоретическим вопросам парадипломатии, и работы, фокусирующиеся на её

конкретных проявлениях. Так, среди общетеоретических работ следует особо выделить

монографию португальского исследователя Родриго Тавареса (Rodrigo Tavares)

8Богатырев, В.В. Место и роль международной деятельности субъектов федерации в современном мире/
Богатырев, В. В. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/mesto-i-rol-mezhdunarodnoy-deyatelnosti-subektov-
federatsiy-v-sovremennom-mire (дата обращения: 23.11.2018)
9Закон Ивановской области «Устав Ивановской области» № 20-ОЗ от 18.02.2009 г. (в ред. Законов
Ивановской области от 29.04.2010 № 33-ОЗ, от 08.10.2010 № 105-ОЗ, от 01.04.2011 № 23-ОЗ, от 26.06.2012
№ 43-ОЗ, от 06.05.2014 № 24-ОЗ, от 26.12.2014 № 121-ОЗ, от 03.06.2015 № 46-ОЗ,
от 29.12.2015 № 146-ОЗ, от 07.07.2016 № 56-ОЗ) URL: http://www.ivanovoobl.ru/region/about/obschaja-
informatsija/charter-ivobl (дата обращения: 24.11.2018)
10Концепция развития международного сотрудничества Ивановской области на 2014-2018 годы (утв.
распоряжением Правительства Ивановской области № 24-рп от 12.02.2014) URL: http://docs.cntd.ru/document/
430633007 (дата обращения: 05.07.2018)
11 Станислав Воскресенский о культурных точках притяжения Ивановской области [интервью телеканалу
«Россия 24»] / Запись в ВКонтакте. 24 мая 2018 в 18:38. URL: https://vk.com/ivanovo?w=wall-23491940_8049
(дата обращения: 07.07.2018); Третий Международный кинофестиваль имени Андрея Тарковского
«Зеркало» [интервью Михаила Меня программе «Все на выход» на радио Эхо Москвы] URL:
https://echo.msk.ru/programs/allexit/592166-echo/ (дата обращения: 07.07.2018)
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«Paradiplomacy: Cities and States as Global Players», написанную в 2016 году12. Автор,

привлекая большой эмпирический материал, обобщает имеющиеся на сегодняшний

момент модели парадипломатической деятельности. В рамках настоящего исследования

монография Р. Тавареса помогла дополнить список требующих рассмотрения

теоретических вопросов, составленный российским исследователем И.Д. Лошкарёвым в

его статье «Внешние связи регионов: основные проблемы теории парадипломатии»13. Для

определения содержания понятия «парадипломатия» в рамах настоящей работы

использовались работы таких зарубежных исследователей как Ш. Вольфа (Stefan Wolff) и

А. Лекура (Andre Lecours)14.

Среди работ, посвящённых частным вопросам парадипломатии, которые были

использованы при написании данной работы, можно выделить следующие. Статья

профессора факультета международных отношений Санкт-Петербургского

Государственного университета, доктора политических наук А.А. Сергунина

«Международная деятельность субъектов Российской Федерации: правовое

регулирование» помогла в написании второго параграфа первой главы. Автором даётся

подробный анализ становления современной модели распределения полномочий между

центром и регионами в сфере международной деятельности15.

При написании общетеоретических вопросов территориального брендирования во

второй главе настоящей работы использовались материалы статьи Н.П. Шалыгиной,

М.В. Селюкова и Е.В. Курач «О роли брендинга в формировании туристской

привлекательности региона». В статье приводится алгоритм создания туристического

бренда, раскрывается вопрос о его необходимости для регионов и городов в частности16.

Из исследователей занимающихся вопросами брендинга территорий стоит также выделить

12 Tavares, R.Paradiplomacy: Cities and States as Global Players / R. Tavares – Oxford University Press, 2016. -
289 p.
13 Лошкарёв, И.Д. Внешние связи регионов: основные проблемы теории парадипломатии/ Лошкарёв, И. Д.
URL: https://doi.org/10.24833/2073-8420-2018-3-48-99-106 (дата обращения: 05.10.2019)
14 Wolff S. Paradiplomacy: Scope, Opportunities and Challenges/ S. Wolff URL:
https://www.yumpu.com/en/document/read/23665172/download-bologna-center/141 (дата обращения:
20.05.2020); Lecours A. Political Issues of Paradiplomacy: Lessons from the Developed World/ A. Lecours URL:
https://www.clingendael.org/sites/default/files/pdfs/20081217_cdsp_diplomacy_paper_paradiplomacy.pdf (дата
обращения: 20.05.2020)
15 Сергунин, А.А. Международная деятельность субъектов российской федерации: правовое регулирование/
Сергунин, А. А. URL: http://www.unn.ru/pages/e-library/vestnik/9999-0195_West_pravo_2001_1(3)/42.pdf (дата
обращения: 10.12.2019)
16Шалыгина, Н.П. О роли брендинга в формировании туристской привлекательности региона / Н.П
Шалыгина, М.В. Селюков, Е.В. Курач URL: https://fundamental-research.ru/ru/article/view?id=32103 (дата
обращения: 13.04.2019)
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профессора Ивановского государственного университета, философа-урбаниста,

М.Ю. Тимофеева Так, в написании настоящей работы помогли такие его статьи как

«Иваново как Манчестер: потенциал бренда» и «Иваново — центр равнинно-

фабричной цивилизации: как позиционировать руины советских фабрик», в

которых он изложил свое видение бренда Иванова и ввёл понятие «равнинно-

фабричной цивилизации»17.

Научная новизна. Обзор литературы показывает, что вопрос

парадипломатии российских регионов требует дальнейшего рассмотрения.

Более того, работы, которая обобщала бы опыт международной культурной

деятельности Ивановской области, на данный момент не имеется. Научная

новизна данной работы заключается в том, что в ней представлен кейс региона,

как правило, игнорируемый исследователями в силу того, что он не является

приграничным, сформирован не по национальному признаку и входит в список


[…]

53892/ (дата посещения 11.04.2019)
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***

Подводя итог второй главе, можно отметить следующее. Ориентация Ивановской

области на монетизацию своих внешних связей накладывает отпечаток также и на

культурную жизнь города. Руководство региона заинтересовано в брендировании

собственной территории для привлечения туристов и инвесторов в том числе и при

помощи крупных культурных событий. В то же время, на сегодняшний момент Ивановская

область по-прежнему находится в поиске собственного бренда. Стоит отметить, что

общим фактором в представлении как властей региона, так и интеллектуальной элиты и

бизнес сообщества области является то, что, по их мнению, бренд всего региона

неразрывно связан с брендом его областного центра. Представляется, что затянувшаяся

дискуссия о бренде города между представителями власти и жителями горда не является

политической манипуляцией со стороны руководства области, а результат глубокого

кризиса идентичности региона. Также свою роль в этом могло сыграть и то, что Михаил

Мень, положивший начало ребрендингу области, был «присланным из Москвы варягом»,

что также осложняло первое время диалог между ним и населением области.

В то же время, при всех имеющих спорах на данный момент очевидна тенденция

рассмотрения текстиля в качестве «зонтичного» бренда города Иваново и области целом

как их традиционного атрибута. Благодаря интеллектуальной элите города текстильная

и промышленная тематика обретают концептуальное оформление в виде идеи

«равнинно-фабричной цивилизации» и наполнения индустриального наследия города

новым смыслом. Возвращение к текстилю отражается также и в проведении двух главных

культурных мероприятий на территории области. Созданный с нуля по инициативе

руководства области Международный кинофестиваль им Андрея Тарковского «Зеркало»

благодаря поддержки со стороны интеллектуальной элиты города постепенно вписывается

в текстильный контекст путём добавления соответствующих программ и совместных

проектов с фестивалем современного искусства «Первая фабрика авангарда».

Данная тенденция имеет большое значение, т. к. может указывать на постепенно

формирующееся общее видение будущего региона у его руководства и жителей. Важно

отметить также и то, что при всех трудностях и власти, и творческое ядро населения

работают в сотрудничестве. Можно говорить о том, что они сделали ставку на статусные

мероприятия. И Кинофестиваль «Зеркало», и «Первая фабрика авангарда» требуют своей

аудитории, которая, как представляется, не широка. Тем не менее, в качестве суббрендов
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данные мероприятия помещают Ивановскую область в глобальный культурный контекст,

включая её в международный культурный обмен и открывая перспективы том числе и для

экономического и социального сотрудничества.

В то же время, представляется, что для руководства региона оба мероприятия

выступают скорее не в качестве инструментов культурной парадипломатии, а средства для

привлечения внимания к области со стороны федеральных властей и увеличения

поступлений государственных субсидий. Таким образом, проводя статусные мероприятия

международного (или потенциально международного) уровня Ивановская область делает

ставку не на включение в международный диалог, а на повышение собственных

преимуществ в конкурентной борьбе с другими субъектами Российской Федерации.
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Заключение

Проведённое исследование нормативно-правовой основы и модели координации

международной деятельности Ивановской области, её брендинговой модели, а также двух

крупных культурных проектов, имеющих высокий потенциал для развития культурных

связей региона вносит свой вклад в рассмотрение следующих вопросов формирующейся

теории парадипломатии: 1) влияние административно-территориального устройства

государства на международную деятельность его регионов; 2) влияние внешней (имеется

в виду федеральный уровень власти) и внутренней среды на парадипломатию регионов;

3) зависимость международной повестки в политике региона от его руководства.

Так, модель федеративного устройства Российской Федерации находит

непосредственное отражение в парадипломатической деятельности субъектов, входящих в

её состав. За регионами юридически закреплено равенство в осуществлении

международных контактов и предоставлен широкий круг вопросов «низкой политики»,

в рамках которых они могут взаимодействовать со своими зарубежными контрагентами.

В то же время, регионы действуют в условиях строго контроля со стороны федерального

центра, который так или иначе обозначает приоритетную линию развития их

международной повестки.

Регионы, не обладающие национальной спецификой, особым географическим

положением или залежами минеральных ресурсов – к таковым относится Ивановская

область – действуют строго в рамках иерархически выстроенной системы правового

регулирования международных связей субъектов. Ивановская область подстраивается под

тенденции, имеющие место на федеральном уровне. Акцент центра на

внешнеэкономических связях субъектов находит отражение также в основополагающих

документах Ивановской области, регламентирующих её международную деятельность.

Обозначенные документы, а также распределение полномочий между ивановскими

органами исполнительной власти показывают, что руководство области не готово

воспринимать международный культурный обмен (образовательный обмен не

рассматривался в настоящем исследовании) в качестве самодостаточного направления,

требующего собственных инструментов и концептуального оформления. Крупные

культурные проекты рассматриваются властями в качестве основы событийного туризма и

имиджевой политики.

Сложившаяся ситуация обусловлена социально-экономическими тенденциями
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в регионе, которые заставляют руководство области отдавать приоритет

внешнеэкономическим связям, а международные культурные связи рассматривать

в контексте вспомогательного инструмента. Невозможность исполнения «спущенных»

центром задач в социально-экономической сфере, с одной стороны, побуждает власти

Ивановской области искать дополнительные средства за пределами региона. Отсюда

вытекает внимание руководства области к брендированию собственной территории.

Чётко сформулированного бренда у области на данный момент не имеется. Между

руководством региона и его жителями продолжается диалог по данному вопросу, который

длится около десятилетия. В то же время, нельзя сказать, что для руководителей области

дискуссия о бренде является манипуляцией для получения политических очков в глазах

избирателей и имитации бурной деятельности. Брендирование территории – общая

тенденция, характерная для всех субъектов Российской Федерации. Представляется, что

причиной, по которой споры о бренде не прекращаются до сих пор, стал глубокий кризис

идентичности региона, вызванный резкими изменениями после распада Советского

Союза. Однако при всех имеющихся разногласиях на сегодняшний момент заметна

тенденция рассмотрения текстильной тематики во всех её проявлениях в качестве

«зонтичного бренда» Ивановской области как её традиционного атрибута.

Интерес представляет то, что брендинг в представлении руководства региона

неразрывно связан с вопросами туристической привлекательности области и её

культурной жизни. Озабоченность имиджем проявляется в стремлении области к

проведению крупных культурных мероприятий, имеющих (и потенциально имеющих)

международный характер. Одним из таких мероприятий стал Международный

кинофестиваль им. Андрея Тарковского «Зеркало», который проводится в области с 2007

года. Кинофестиваль «Зеркало» стал попыткой области выйти из «зоны комфорта» –

идентичности, выстроенной на текстильном производстве – и являлся инициативой

возглавлявшего на тот момент Ивановскую область Михаила Меня.

Однако постепенно искусственно созданный бренд «Зеркала» стал вписываться

в более привычный и понятный области текстильный контекст, путём добавления

соответствующих площадок в программу кинофестиваля («Костюм в кино», совместные

мероприятия с «Первой фабрикой авангарда»). В текстильной тематике работает и новое

мероприятие – фестиваль современного искусства «Первая фабрика авангарда» –

выросшее из инициативы творческого ядра жителей области при поддержке руководства
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региона. Как Кинофестиваль «Зеркало», так и фестиваль «Первая фабрика авангарда»

рассчитаны на интеллектуальную публику. Исходя из этого, можно сделать вывод о том,

что регион сделал ставку на статусные мероприятия, которые могли бы включить

Ивановскую область в глобальный гуманитарный диалог и «поместить» регион на карту

мира.

В то же время, проведение подобных мероприятий в Ивановской области

приобретает собственную специфику. Они действительно помогают привлечь в

региональный бюджет дополнительные средства. Однако эти средства приходят в область

в качестве федеральных грантов и субсидий со стороны заинтересованных

государственных органов. Обозначенные выше мероприятия получили поддержку со

стороны Министерства культуры Российской Федерации, Администрации Президента РФ,

Правительства РФ и др. Однако иностранных инвестиций данные мероприятия в область

не принесли. Стоит отметить, что привлечение зарубежной аудитории к рассмотренным

мероприятиям затруднительно ввиду их недостаточного информационного

сопровождения. Руководство региона не использует площадки Россотрудничества и

международных СМИ. Побратимские связи региона также остаются не задействованными

в проведении обозначенных мероприятий.

Представляется, что для руководства Ивановской области Кинофестиваль

«Зеркало» и фестиваль «Первая фабрика авангарда» выступают скорее в качестве

инструмента привлечения в региональный бюджет дополнительных поступлений за счёт

перераспределения средств федерального бюджета, нежели инструментов культурной

парадипломатии. Таким образом, выдвинутая ранее гипотеза, согласно которой

проведение статусных мероприятий международного (или потенциально международного)

уровня на территории Ивановской области направлены не на включение региона в

международный диалог и привлечение зарубежных партнёров, а на повышение

собственных преимуществ в конкурентной борьбе с другими субъектами Российской

Федерации, подтверждается. Представляется, что данный факт служит сдерживающим

фактором для развития культурной парадипломатии Ивановской области: достаточная, с

точки зрения руководства региона, государственная поддержка не поощряет организаторов

обозначенных мероприятий к выходу на более широкую международную аудиторию и

включению в глобальный гуманитарный контекст.

Результаты исследования очерчивают рамки для дальнейшего исследования и
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позволяют поставить вопрос о расширении понятия «парадипломатия» для федеративных

государств. Учитывая тот факт, что в работе рассматривались только отдельные

культурные проекты и не затрагивалось, например, гастрольно-выставочное направление,

тем не менее, представляется возможным выделить следующую закономерность. Так,

руководствуясь понятиями «парадипломатии» и «культурной дипломатии», предложенным

в настоящей работе166, можно утверждать, что рассмотренные мероприятия являются

примерами развития в Ивановской области событийного туризма, но не культурной

парадипломатии, т. к. они находятся за рамками диалога области с её зарубежными

контрагентами (например, руководством городов-побратимов Иванова и Плёса).

С другой стороны, принимая во внимание тот факт, что федеральный центр

является частью целевой аудитории крупных культурных инициатив со стороны

Ивановской области, а также то, что парадипломатия регионов является инструментом

реализации их задач по развитию, можно сделать вывод о том, что в федеративных

государствах парадипломатия регионов может быть не только средством взаимодействия

субъектов федерации с зарубежными регионами и организациями, но и инструментом

выстраивания диалога с федеральным центром и, вероятно, формирования

горизонтальных связей с другими субъектами федерации. Так, в последнем случае, это

могут быть совместные международные культурные инициативы: организаторы «Первой

фабрики авангарда» и Уральской биеннале современного искусства рассматривали

подобную возможность. В случае же с федеральным центром международный компонент

проводимых мероприятий может играть роль своего рода ширмы, повышающей статус

мероприятия и привлекательность в глазах государственных инвесторов, но имеющей

решающего значения для развития зарубежных контактов региона. Так или иначе, данное

положение требует дальнейшего исследования.

166 См. Гл. 1, §1.
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Summary

The paper is devoted to such a topical issue as international ties of the constituent

entities of the Russian Federation. As a rule, researchers focus on economically developed

regions,

border regions, and national republics. Thereby other regions are not common object of study

by Russian researchers. Meanwhile the analysis of their international ties can give impetus

for reconsidering the interpretation of paradiplomacy as an act of separatism.

Ivanovo Oblast is one of these regions. Taking into account low standard of living

in Ivanovo Oblast the region authorities give preference to international economic relations.

So the region's intercultural dialogue is influenced by authorities negligence. The present study

found that the regional authorities use high-status international events as a means of raising

federal budgetary funds. Such a situation significantly worsens the region’s intercultural

cooperation.

Key words: international cultural and humanitarian cooperation, paradiplomacy, the

constituent entities of the Russian Federation, city branding, festival.
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