ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению 41.04.05. «Международные отношения», основная образовательная программа ВМ.5563. «Международные гуманитарные связи» Артемьевой Полины Андреевны на тему: Международная деятельность Ивановской области в сфере культуры
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
отлично
Во введении автор очень четко и ёмко формулирует актуальность проблематики, связанной с неравномерным вниманием к регионам в исследовании феномена парадипломатии, ограниченной эмпирической базой работ, посвященных международной активности регионов и как следствие теоретическим искажениям.

Изучение международных связей Ивановской области приобретает особую значимость в современных условиях, когда культурный сектор, в том числе развиваемый посредством участия в международном культурном обмене, рассматривается как важный, если не главный, фактор развития дотацинного региона

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
отлично
В работе впервые представлена комплексная оценка международных связей субъекта РФ – Ивановской области в сфере культуры и проанализированы брендинговые стратегии региона, исследована история и динамика развития международного кинофестиваля «Зеркало». Научная новизна определяется и выбором методологического инструментария, не только учитывающего новейшие разработки теории парадипломатии, но и территориального брендинга. Новизной и оригинальностью отличаются обоснованные выводы, опирающиеся на тщательный и глубокий анализ, в том числе в рамках case study. Так, например, автор видит направленность статусных мероприятий международного (или потенциально международного) на повышение, прежде всего, собственных преимуществ региона в конкурентной борьбе с другими субъектами Российской Федерации

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
отлично
Формулировка цели и задач, обуславливающих оригинальную структуру работы, демонстрирует глубокую эрудированность автора, владение знаниями о теориях международных отношений, отечественных и зарубежных школ,

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
отлично
В работе полно представлены и тщательно проанализированы нормативно-правовые документы, регулирующие международную деятельность субъектов РФ на федеральном и региональном уровнях, при этом в ряде случаев действующие документы анализируются наряду с предшествующими, что позволяет рассмотреть тенденции в динамике.
Автор демонстрирует владение методами получения, поиска, обработки и анализа информации, успешное использование цифровых технологий при работе с официальными сайтами организаций, подборе электронных источников.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
отлично
В списке использованной литературы автор сознательно ограничился перечнем тех ученых, работы которых оказали влияние на разработку методологического инструментария данного исследования и теоретического подхода к изучению международных культурных связей региона

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
отлично
Используемые в работе методы эмпирического исследования подробно раскрыты во введении. Продемонстрировано умение вести самостоятельное научное исследование, разрабатывать собственный методологический инструментарий, опирающийся на теории парадипломатии и территориального брендинга и необходимый для решения поставленных задач и достижения цели

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
отлично
Профессионально, с использованием современного понятийно-категориального аппарата, охарактеризована нормативно-правовая основа международной деятельности региона с присущей ей акцентом на внешнеэкономические связи; выявлена организационная структура, координирующая международные связи Ивановской области.
Анализируется взаимосвязь брендинговых стратегий региона с провозглашенными в документах задачами международного сотрудничества. Делается вывод о преимуществе «своего» текстильного ивановского бренда перед искусственно созданным брендом кинофестиваля и о конкуренции между регионами как факторе, стимулирующем организацию крупных международных проектов

8.
Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
отлично

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
отлично
Автор представил результаты исследований на конференции «Межкультурный диалог в современном мире», ответственно и основательно подошел к работе

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Исследование отличается высокой степенью новизны и оригинальности. Автор ставит целью выявить факторы, стимулирующие развитие международного культурного сотрудничества Ивановской области и успешно ее достигает посредством анализа нормативно-правовых документов, интернет-ресурсов и материалов СМИ, обращения к стратегиям территориального брендинга региона, изучения динамики развитие крупных культурных проектов области. Результаты анализа нормативно-правовых документов, регулирующих международные связи дотационного региона, явственно демонстрируют усиливающуюся тенденцию рассматривать культуру как ресурс социально-экономического развития и, соответственно, утилитарный подход к международным культурным связям. Обнаруживая «слабые места» в продвижении региона и международного кинофестиваля «Зеркало» на международной арене (русскоязычный туристический портал области, отсутствие должной информационной поддержки кинофестиваля со стороны РЦНК и т.д.) автор приходит к неожиданному выводу, что еще одним важным фактором развития международного культурного обмена является соперничество между регионами, борьба за внимание федерального центра. Особую ценность и новизну имеет собранный в работе эмпирический материал, раскрывающий связь между имиджевыми стратегиями и культурной жизнью Ивановской области. В целом, выводы, сделанные автором, несут большую практическую и теоретическую значимость и, безусловно, открывают новую страницу в отечественных исследованиях парадипломатии. Работа соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки
3. Рекомендованная оценка: отлично
«10» июня 2020 г.

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Санкт-Петербургского государственного университета

Эльц Елена Эдуардовна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.